
ви-1 
№ 2119-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 15.12.2023 № 2184  

г.Чудово 

 
О проведении мероприятий, посвященных 80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово от немецко-фашистских захватчиков 
 

 

В соответствии с областным законом от 2 июня 2014 года № 553-ОЗ  

«О памятных датах Новгородской области», в целях духовного, 

патриотического воспитания населения Чудовского муниципального района 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести на территории Чудовского муниципального района цикл 

мероприятий, посвященных 80-й годовщине со Дня освобождения города 

Чудово от немецко-фашистских захватчиков.  

2. Утвердить прилагаемые: 

План подготовки и проведения мероприятий, посвященных 80-й 

годовщине со Дня освобождения города Чудово от немецко-фашистских 

захватчиков; 

Программу мероприятий, посвященных 80-й годовщине со Дня 

освобождения города Чудово от немецко-фашистских захватчиков. 

3. Отраслевым (функциональным) органам Администрации Чудовского 

муниципального района принять участие в мероприятиях. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Должикову И.В. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
           



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 15.12.2023 № 2184  

 
 

ПЛАН 

подготовки и проведения мероприятий, посвященных 80-й  
годовщине со Дня освобождения города Чудово 

от немецко-фашистских захватчиков 
 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
за исполнение 

1 2 3 

Организационные мероприятия 

Проведение совещания по вопросу 
подготовки и проведения 
мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине со Дня освобождения 
города Чудово от немецко-
фашистских захватчиков. 

до 
15.12.2023 

 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - комитет 
культуры, спорта и 
архивного дела) Разработка и распространение 

рекламы праздничных мероприятий. 
до 

20.12.2023 

Размещение программы проведения  
мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине со Дня освобождения 
города Чудово от немецко-
фашистских захватчиков в городе и 
сельских поселениях, в СМИ и на 
официальном сайте Администрации 
Чудовского муниципального района 

  

Приглашение официальных лиц и 
участников на праздничные 
мероприятия  

до 
15.01.2024 

отдел организационно-
контрольной работы 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

Организация поздравлений  
участников и инвалидов Великой 
Отечественной войны 

до 
15.01.2024 

отдел организационно-
контрольной работы 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 



2 

 

 
1 2 3 

Проведение совещания с Главами 
сельских поселений по вопросу 
приведения воинских захоронений в 
надлежащий порядок 

до 
15.12.2023 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела 

Организация участия представителей 
коллективов предприятий и 
учреждений в митинге и 
торжественных мероприятиях. 

Поздравления через СМИ 

до 
25.01.2024 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела 

Организация трудового десанта по 
приведению в порядок территорий 
мемориальных знаков, посвященных 
Героям Советского Союза, чьими 
именами названы улицы города. 

20.01.2024 - 
25.01.2024 

комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - комитет 
образования) 

Встреча и организация программы 
пребывания делегации ГОУ 
«Гимназия № 70» (Санкт-Петербург). 

29.01.2024 

Изготовление гирлянды и возложение 
к Вечному огню 

29.01.2024 
11.30 

МБУ МЦ «Диалог» 

Приведение в порядок и праздничное 
оформление улиц города и 
поселений. 

Приведение в порядок и праздничное 
оформление площади МБУ «МСКО 
«Светоч» и других площадей у 
культурных центров досуга в 
поселениях. 

Приведение в порядок воинских 
захоронений. 

Организация переноса городского 
автобусного маршрута:  

«Больница-Восстание»,  

«Больница-ФАП Успенское»,  

«Больница-ЧуЗЭМ-Восстание»,  

«Больница-Восстание, через 
ул.Ленина», 

с ул.Некрасова на 
ул.Молодогвардейская,  

изменение места остановок: 

с ул.Некрасова переносятся на 
ул.Молодогвардейская, а именно: от 
Сбербанка и фонтана на перекресток 
ул.Молодогвардейская с 
ул.Парайненская, от д.4 по 
ул.Некрасова к Магниту на 
ул.Молодогвардейская, от 
ул.Некрасова (рынок) на 
ул.Молодогвардейская (спичечная 
фабрика, Пятерочка)»; 

до 
21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

до 
23.01.2024 

комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее – комитет 
жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства);  

Администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

 



3 

 
1 2 3 

установка дорожных знаков; 

согласование с ОГИБДД ОМВД 
России по Чудовскому району; 

опубликование объявления о данных 
изменениях в СМИ 

  

Обеспечение подключения 
электропитания для звуковой 
аппаратуры на митингах: 

 комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства на мемориале «Вечный огонь»; 29.01.2024 

до 10.30 

на в/з на ул.Большевиков 27.01.2024 
до 10.00 

Организация митингов:   

на мемориале в/з на ул.Большевиков; 26.01.2024 
в 11.00 

МАОУ «СОШ № 4»; 

на мемориале «Вечный огонь»; 29.01.2024 
в 11.30 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела; 

на воинских захоронениях сельских 
поселений 

согласно 
утвержден-
ному плану 

Администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

Организация почетного караула на 
мемориале «Вечный огонь» во время 
проведения митинга 

29.01.2024 комитет образования 

Приобретение венков и цветов для 
возложения на мемориале «Вечный 
огонь» 

до 
29.01.2024 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела; 

Администрация 
сельских поселений (по 
согласованию) 

Организация медицинского 
обслуживания 

26.01.2024 
11.00-12.00 

29.01.2024 
11.00-12.30 

ГОБУЗ «Чудовская 
ЦРБ» (по согласованию) 

Организация перекрытия движения 
автотранспорта: 

 ОМВД России по 
Чудовскому району (по 
согласованию) 

ул.Некрасова. 29.01.2024 
10.30-12.00 

Обеспечение безопасности 
передвижения колонн по маршрутам: 

 

от здания Администрации 
Чудовского муниципального района 
до мемориала «Вечный огонь». 

29.01.2024 
10.30-12.00 

 

Организация проведения оружейного 
залпа на митинге 

27.01.2024 
в 11.00 

29.01.2024       
в 11.30 

 



4 

 

 
1 2 3 

Организация подвоза участников и 
ветеранов Великой Отечественной 
войны на торжественные 
мероприятия 

29.01.2024 ОАУСО «Чудовский 
центр социального 
обслуживания граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов» (по 
согласованию) 

Подготовка и проведение культурно-
массовых и спортивных мероприятий 
(согласно утвержденной программе) 

15.12.2023 - 
31.12.2024 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела; 

комитет образования; 

МБУ МЦ «Диалог»; 

МО ДОСААФ России 
Чудовского района 
Новгородской области 

Организация работы полевой кухни 29.01.2024 
с 12.00  

до 12.30 

Чудовское районное 
потребительское 
общество (по 
согласованию); 

комитет инвестиций, 
предпринимательства и 
сельского хозяйства 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района  

Информационные мероприятия 

Подготовка и размещение на 
официальном сайте и в группах 
социальной сети «Интернет» 
Администрации Чудовского 
муниципального района, в районной 
газете «Родина» и на телевидении «53 
Регион» Программы праздничных 
мероприятий 

декабрь 
2023 года 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела 

_________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 15.12.2023 № 2184  

 
 

ПРОГРАММА  

мероприятий, посвященных 80-й годовщине со Дня освобождения 
города Чудово от немецко-фашистских захватчиков 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Дата и время 
проведения 

Место 
проведения 

Ответственные 

1 2 3 4 5 

Раздел 1. Тематические, информационно-пропагандистские, военно-мемориальные 
мероприятия общеобразовательных учреждений 

1 Выставка фотографий 
«Чудово глазами солдат» 

декабрь  
2023 года – 

январь 2024 года 

Совет военно-
исторического 
музея Боевой 
славы 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

2 Акция «По дорогам войны 
шли мои земляки» (раздача 
информационных буклетов) 

декабрь  
2023 года 

с.Грузино, 
с.Оскуй, 
п.Краснофар-
форный 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

3 Трудовой десант по 
приведению в порядок 
мемориальных знаков 
«Рубеж обороны 377 
стрелковой дивизии» и 311 
стрелковой дивизии» 

18-29.01.2024 д.Трегубово комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

4 Выставка рисунков «Мы 
помним» 

20-29.01.2024 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

5 Экскурсия в школьный 
музей Боевой Славы 

20-29.01.2024 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 



2 

 

 
1 2 3 4 5 

6 Выставка рисунков «Мы 
помним» 

25-31.01.2024 МАОУ «СОШ 
№ 4» 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

7 Игра Что? Где? Когда? 
(«Великая Отечественная 
война на Чудовской земле»)  
6-8 класс 

25.01.2024 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

8 Классный час «Они смотрели 
смерти в лицо…» 

26.01.2024 МБОУ «ООШ» 
п.Краснофар-
форный 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

9 Концерт, посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

26.01.2024 ЦД п.Красно-
фарфорный 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

10 Фестиваль патриотической 
песни 

26.01.2024 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

11 Поздравление ветеранов 
ВОВ на дому 

27.01.2024–
29.01.2024 

МАОУ «СОШ 
№ 4» 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

12 Участие в патриотическом 
квесте «Их именами названы 
улицы нашего города…», 
посвященном 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

27.01.2024–
31.01.2024 

МБУ МЦ 
«Диалог»; 

улицы Героев 
г.Чудово 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

13 Фестиваль патриотической 
песни  

29.01.2024 МАОУ 
«Гимназия 
«Логос»  

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 



3 

 

 
1 2 3 4 5 

14 Торжественная линейка  29.01.2024 МАОУ 
«Гимназия 
«Логос»  

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

15 Участие в городском 
митинге 

29.01.2024 Мемориал 
«Вечный огонь»  

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

16 Радиопередача «Никто не 
забыт, ничто не забыто…» 

29.01.2024 МБОУ «ООШ» 
п.Краснофар-
форный 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

17 Митинг у воинского 
захоронения 

29.01.2024 п.Краснофар-
форный 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

18 Уроки Мужества «Война на 
Чудовской земле» 

29.01.2024 МАОУ «СОШ 
№ 4» 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

19 Организация и проведение 
митинга (мемориальный знак 
«Рубеж обороны») 

29.01.2024 д.Трегубово комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

20 Общешкольная линейка, 
посвященная 80-й годовщине 
со Дня освобождения города 
Чудово от немецко-
фашистских захватчиков 

29.01.2024 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

21 Театрализованная 
концертная программа 
«Фронтовая бригада» 

январь 2024 года МАОУ «СОШ 
№ 1 им.Н.А.Нек-
расова» 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 



4 

 
 

1 2 3 4 5 

22 Литературный марафон январь 2024 года МАОУ «СОШ 
№ 1 им.Н.А.Нек-
расова» 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

23 Фестиваль военной песни «К 
подвигу героев песней 
прикоснусь» 

январь 2024 года МАОУ «СОШ 
№ 4» 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

24 Фестиваль  инсценированной 
военно-патриотической 
песни 

январь 2024 года МАОУ «СОШ» 
с.Грузино 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

25 Единый классный час 
«Юные герои Чудовской 
земли» 

январь 2024 года МАОУ «СОШ» 
с.Грузино 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

26 Конкурс детского рисунка 
«Война глазами детей!» 

январь 2024 года МАОУ «СОШ» 
с.Грузино 

комитет 
образования; 

руководитель 
общеобразова-
тельной 
организации 

Раздел 2. Тематические, информационно-пропагандистские, военно-мемориальные 
мероприятия учреждений культуры, спорта и архивного дела 

27 «Прадедушкин альбом!» 
выставка фотографий 
участников ВОВ 

13.12.2023 
14.00 

Селищенский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

28 Урок-памяти «Возьми себе в 
пример героя»  

декабрь  
2023 года 

Детская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

29 Выставка панорама «Война 
забудется не скоро… » 

декабрь  
2023 года 

МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



5 

 
1 2 3 4 5 

30 Издательская деятельность. 
Выпуск брошюры 
«Страницы памяти» 

декабрь  
2023 года 

Оскуйская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

31 «Ваш подвиг жив, 
неповторим и вечен» 
выставка 

декабрь  
2023 года 

Дубецкий ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

32 «Память о герое будет жить 
вечно» видеофильм 

декабрь  
2023 года 

Оскуйский ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

33 Турнир по мини-футболу 
среди занимающихся в 
группах ДСМ «Итоги 
спортивного года» 

декабрь  
2023 года 

ФОК «Искра» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

34 Первенство района по 
настольному теннису среди 
взрослых 

декабрь  
2023 года 

МАУ ДС 
«Молодежный» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

35 Акция «Живая память» в течение  
2024 года 

МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

36 Лекторий «Художники – 
фронтовики земли 
чудовской» 

в течение  
2024 года 

МБУ 
«Художествен-
ная галерея» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

37 «Вспомним всех поименно» - 
цикл онлайн публикаций о 
героях, сражавшихся на 
Чудовской земле 

в течение  
2024 года 

Спасско-
Полистский ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



6 

 

 
1 2 3 4 5 

38 «И помнит мир спасенный» - 
выставка рисунков к 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

в течение  
2024 года 

Спасско-
Полистский ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

39 Лыжный поход, 
посвященный дню 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

03.01.2024 
10.30 

МАУ ДО 
«ДЮСШ» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

40 Специальный выпуск газеты 
«Молодежный десант», 
посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

15.01.2024 МБУ МЦ 
«Диалог» 

отдел по работе 
с молодежью и 
межнацио-
нальным 
отношениям; 

руководитель 
учреждения 

41 Открытые встречи молодежи 
с ветеранами, тружениками 
тыла и их родственниками  

15.01.2024 МБУ МЦ 
«Диалог» 

отдел по работе 
с молодежью и 
межнацио-
нальным 
отношениям; 

руководитель 
учреждения 

42 Книжно-иллюстративная 
выставка «Был фронт. Был 
тыл» 

15.01.2024 
12.00 

МБУ «МЦБС» 
детская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

43 Военно-патриотическая 
декада, посвященная 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков (цикл 
мероприятий для читателей 
разных возрастов): 

патриотический час и 
мастер-класс «Огонь 
священный в Чудове 
горит…» (беседа о войне на 
чудовской земле, 
изготовление макета 
«Вечного огня» из картона и 
цветной бумаги). 
Дошкольный возраст 

15.01.2024 – 
25.01.2024 (по 

договоренности 
с образователь-

ными 
учреждениями) 

МБУ «МЦБС» 
детская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



7 

 

 
1 2 3 4 5 

 военно-историческая квест-
игра «Памяти павших». 
Младший школьный возраст; 

«Острое перо и автомат…»  
литературно-музыкальная 
композиция в стенах 
библиотечной экспозиции 
«Гордимся и помним», 
посвященной поэтам и 
писателям, воевавшим на 
Волховском фронте на 
Чудовской земле:  

слайд-беседа о войне на 
Чудовской земле; 

«Музыкально-поэтические 
страницы» (знакомство с 
творчеством военных 
поэтов-героев экспозиции); 

экскурсия-знакомство с 
экспозицией «Гордимся и 
помним». Средний 
школьный возраст; 

онлайн-акция  «И пусть 
поколения знают…» (чтение 
стихотворений, 
посвященных Великой 
Отечественной войне на 
чудовской земле) 

   

44 Эстафета патриотических 
стихотворений (челлендж) 
«Наша память жива» 

15.01.2024-
28.01.2024 

онлайн, группа 
Вконтакте; 

МБУ МЦ 
«Диалог» 

отдел по работе 
с молодежью и 
межнацио-
нальным 
отношениям; 

руководитель 
учреждения 

45 Первенство ДЮСШ по боксу 16.01.2024 
18.00 

МАУ ДО 
«ДЮСШ» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

46 Громкие чтения «Страницы 
книг расскажут о войне» 

18.01.2024 
11.00 

МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



8 

 

 
1 2 3 4 5 

47 Дни воинской славы «Во имя 
жизни на земле» 

с 19.01.2024  
по 29.01.2024 

МБУ «МЦБС» 
детская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

48 Соревнования по скипингу 
(художественная 
гимнастика) 

20.01.2024 
10.00 

МАУ ДО 
«ДЮСШ» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

49 Турнир ДЮСШ по 
волейболу 

20.01.2024 
15.00 

МАУ ДО 
«ДЮСШ» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

50 Беседа у книжной выставки 
«В боях за Чудово» 

20.01.2024 
15.00 

Спасско-
Полисткая 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

51 АРТ-выставка работ 
учащихся художественного 
отделения  

с 22.01.2024 окна 1 этажа 
МАУ ДО «ДШИ 
им.В.С.Серо-
вой»  

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

52 Молодежный 
патриотический форум 
«Неконференция» 
«Морозный январь 1944 
года» 

22.01.2024 МБУ «МСКО 
«Светоч» (место 
проведения 
уточняется) 

отдел по работе 
с молодежью и 
межнацио-
нальным 
отношениям; 

руководитель 
учреждения 

53 Час мужества «Тот самый 
памятный январь» 

22.01.2024 
11.00 

Грузинская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

54 Открытие выставки работ  
учащихся художественного 
отделения «Неоконченная 
песня о войне» 

22.01.2024 
16.00 

концертно-
выставочный зал 
МАУ ДО «ДШИ 
им.В.С.Серо-
вой» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



9 

 
1 2 3 4 5 

55 Урок-концерт «Чудово-1944» 
для учащихся 
общеобразовательных 
учреждений города 

с 22.01.2024 
по 29.01.2024 

концертно-
выставочный зал 
МАУ ДО «ДШИ 
им.В.С.Серо-
вой» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

56 Книжная выставка  «Сквозь 
метель войны я вижу…»  

23.01.2024 
13.00 

МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

57 Книжная выставка «На 
Волховских рубежах» 

23.01.2024 
13.00 

Суворовская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

58 Открытие выставки, 
посвященной участию 
населения Чудовского 
муниципального района в 
Великой Отечественной 
войне 

23.01.2024 
(время по 

согласованию) 

МБУ 
«Чудовский 
краеведческий 
музей» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

59 Патриотический час 
«Фронтовики нашего села» 

24.01.2024 
12.00 

Оскуйский 
филиал МАОУ 
«СОШ» 
с.Грузино 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

60 Реализация мероприятий 
кластерного проекта «Вахта 
Памяти. Пост № 1» с 
участием других районов 
кластера (на согласовании) 

24.01.2024 территория 
мемориального 
комплекса 
«Вечный огонь» 

отдел по работе 
с молодежью и 
межнацио-
нальным 
отношениям; 

руководитель 
учреждения 

61 Торжественное вступление 
молодых людей в ряды 
Юнармии 

24.01.2024 территория 
мемориального 
комплекса 
«Вечный огонь» 

отдел по работе 
с молодежью и 
межнацио-
нальным 
отношениям; 

руководитель 
учреждения 



10 

 

 
1 2 3 4 5 

62 Праздничный номер 
районной газеты «Родина» 

24.01.2024 Чудовское 
подразделение 
областного 
государствен-
ного учреж-
дения 
«Агентство 
информацион-
ных 
коммуникаций» 

Чудовское 
подразделение 
областного 
государствен-
ного учреж-
дения 
«Агентство 
информацион-
ных 
коммуникаций» 

63 Работа по благоустройству 
на братском захоронении 
с.Оскуй 

25.01.2024 
13.00 

воинское 
захоронение 
с.Оскуй 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

64 Урок мужества, 
посвященный годовщине 
освобождения г.Чудово и 
Чудовского района от 
немецко-фашистских 
захватчиков 

25.01.2024 
16.00 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

65 Патриотическая акция 
«Равнение на Победу» 

26.01.2024 
10.00 

Грузинская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

66 Патриотический час  
«Судьбы, ставшие историей» 
с презентацией сборника 
стихов Г.В. Горелой 
«Защитникам Отечества» 

26.01.2024 
10.00 

МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

67 Акция – «Мы не забыли!» 26.01.2024 
11.00 

д.Селищи комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

Селищенский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 



11 

 

 
1 2 3 4 5 

68 Тематическая выставка «Они 
сражались за Родину» 

26.01.2024 
13.30 

Грузинская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

69 Открытие выставки, 
посвященной 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков, совместно с 
МБУ «Чудовский 
краеведческий музей» 

26.01.2024 
16.00 

МБУ 
«Художествен-
ная галерея», 
большой и 
малый 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

70 «Чтобы помнили!» Мини-
концерт учащихся и 
преподавателей МАУ ДО 
«ДШИ им.В.С.Серовой» 

26.01.2024 
16.30 

концертно-
выставочный зал 
МАУ ДО «ДШИ 
им.В.С.Серо-
вой» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

71 Соревнования по прыжкам в 
длину 

26.01.2024 
17.00 

МАУ ДО 
«ДЮСШ» 
(легкоатлети-
ческий манеж) 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

72 Патриотический квест «Их 
именами названы улицы 
нашего города…», 
посвященной 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

26.01.2024 МБУ МЦ 
«Диалог»; 

улицы Героев 
г.Чудово 

отдел по работе 
с молодежью и 
межнацио-
нальным 
отношениям; 

руководитель 
учреждения 

73 Открытие тематической 
выставки «Они сражались за 
Родину» 

26.01.2024 Грузинский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

74 Демонстрация фильма 
«Великая Отечественная 
война на Новгородской 
земле» 

26.01.2024 Грузинский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



12 

 

 
1 2 3 4 5 

75 Соревнования по легкой 
атлетике 

27.01.2024 
10.00 

МАУ ДО 
«ДЮСШ» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

76 Акция «Возложим цветы на 
гранитные плиты» 

27.01.2024 
12.00 

памятный знак 
землякам-
оскуйцам 
с.Оскуй 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Оскуйский ЦД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

77 Товарищеский матч по мини-
футболу среди юношеских 
команд 

27.01.2024 
16.30 

МАУ ДО 
«ДЮСШ» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

78 «Победный январь» II 
Межрайонный конкурс 
исполнительского 
мастерства, посвященный  
80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

27.01.2024 МБУ «МСКО 
«Светоч» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

79 Исторический час (беседа, 
творческое занятие) «Ты 
выстоял, мой город и 
расцвел» 

28.01.2024 
14.00 

Краснофарфор-
ная сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

80 Открытие выставки рисунков 
«Война глазами детей» 

28.01.2024 ЦД 
Краснофарфор-
ный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



13 

 

 
1 2 3 4 5 

81 Поздравление ветеранов на 
дому «Память связывает 
поколения» 

28.01.2024 п.Краснофар-
форный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Краснофарфор-
ный ЦД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

82 «Героев славных имена» - 
тематическая программа 

28.01.2024 ЦД Краснофар-
форный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Краснофарфор-
ный ЦД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

83 Час памяти «Без срока 
давности» 

29.01.2024 
10.00 

Оскуйская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

84 Митинг на воинском 
захоронении д.Селищи «Не 
гаснет памяти свеча!» 

29.01.2024 
11.00 

д.Селищи 
Воинское 
кладбище, где 
похоронены 
воины 
Советской 
Армии 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Селищенский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

85 Час памяти «Битва за родной 
город» 

29.01.2024 
11.00 

Зуевская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



14 

 

 
1 2 3 4 5 

86 «Чудовская земля вас 
помнить будет вечно!». 
Митинг, посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

29.01.2024 
11.30 

Мемориальный 
комплекс 
«Вечный огонь» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

87 Мероприятие, посвященное 
80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков (участие в 
митинге обслуживаемых и 
сотрудников, поздравление 
ВОВ на дому) 

29.01.2024 
11.30 

Мемориальный 
комплекс 
«Вечный огонь» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

88 «Многое забудется, такое – 
никогда!», тематическая  
встреча с ветеранами, 
тружениками тыла, 
малолетними узниками, 
детьми войны, 
односельчанами 

29.01.2024 
12.00 

Селищенский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

89 Стендовая выставка, 
подготовленная ГОКУ 
«Государственный архив 
Новгородской области» 

29.01.2024 
12.30 

МБУ «МСКО 
«Светоч» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

90 Митинг «Поклон, погибшим 
в той войне» 

29.01.2024 
12.30 

Братское 
захоронение 
д.Суворовка 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Суворовская 
сельская 
библиотека 
структурное 
подразделение 
МБУ «МЦБС»; 

Суворовский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

91 «От имени жизни…от имени 
сердца…»  – торжественная 
театрализованная программа 

29.01.2024 
13.00 

МБУ «МСКО 
«Светоч» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



15 

 
1 2 3 4 5 

92 Митинг «Оборвется память – 
оборвется история» 

29.01.2024 
13.00 

Братское 
захоронение 
с.Оскуй 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Оскуйский ЦД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

93 Тематическая экспозиция 
«Они мечтали о мире» 

29.01.2024 
14.00 

Грузинская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

94 Час истории «Нам жить и 
помнить» 

29.01.2024 
15.00 

Селищенская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

95 Презентация буклета  
«Н.Н.Дулов «Бой за 
Чудово»» 

29.01.2024 
16.00 

МБУ 
«Художествен-
ная галерея», 
большой зал 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

96 Встреча с поэтессой 
Г.В.Горелой «За Россию шел 
он в бой…» 

29.01.2024 МБОУ «СОШ 
им. Г.И.Успенс-
кого» 
д.Сябреницы 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

комитет 
образования; 

руководитель 
учреждения 

97 Митинг «Мы этой памяти 
верны», посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

29.01.2024 с.Грузино 
Братская могила 
воинов 
Советской 
Армии 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Грузинский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 



16 

 

 
1 2 3 4 5 

98 «Вальс победного дня» - 
фестиваль солдатской песни 

29.01.2024 ЦД Краснофар-
форный  

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения ЦД 
Краснофарфор-
ный структур-
ное подразде-
ление МБУ 
«МСКО 
«Светоч» 

99 Митинг «Без памяти нет 
будущего» 

29.01.2024 Воинское 
захоронение 
п.Краснофар-
форный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения  ЦД 
Краснофар-
форный 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

100 «Голоса войны минувшей» - 
концертная программа 

29.01.2024 ЦД Краснофар-
форный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения ЦД 
Краснофарфор-
ный структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

101 Выставка рисунков «Война 
глазами детей» 

29.01.2024 ЦД Краснофар-
форный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения  ЦД 
Краснофарфор-
ный структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 



17 

 

 
1 2 3 4 5 

102 Митинг «Мы помним, мы 
гордимся» 

29.01.2024 Воинское 
захоронение 
с.Грузино 
ул.Гречишни-
кова 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения  
Грузинский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

103 «Песни с которыми - МЫ 
Победили!»- фестиваль 
патриотической песни 

январь 2024 года МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

104 «И пусть поколения знают» - 
торжественный митинг  

январь 2024 года д.Трегубово  
Памятный знак 
377-й 
стрелковой 
дивизии 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Трегубовский 
ЦД структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

105 «Цветы нашим героям» 
мастер-класс 

январь 2024 года Дубецкий ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

106 «Мы рисуем мир» выставка 
рисунков 

январь 2024 года Дубецкий ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

107 «Поклон погибшим в той 
войне» митинг 

январь 2024 года д.Суворовка 
Братская 
могила воинов 
Советской 
Армии 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 



18 

 

 
1 2 3 4 5 

    руководитель 
учреждения 
Суворовская 
сельская 
библиотека 
структурное 
подразделение 
МБУ «МЦБС»; 

Суворовский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

108 «Оборвется память – 
оборвется история!» митинг 

январь 2024 года с.Оскуй 
Братская 
могила воинов 
Советской 
Армии  

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Оскуйский ЦД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

109 Возложение цветов к 
памятному знаку «Отважным 
воинам-землякам» 

январь 2024 года Памятник 
героям 
односельчанам
с.Оскуй 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения  
Оскуйский ЦД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

110 «Как хорошо на свете без 
войны!» - Выставка рисунков 
к 80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

январь 2024 года Спасско - 
Полистский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

111 «Поклонимся великим тем 
годам» - митинг у Памятного 
знака Барсукову И.М. 
д.Спасская Полисть 

январь 2024 года Спасско - 
Полистский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



19 

 

 
1 2 3 4 5 

112 Час краеведения  «Этот 
долгожданный день» 

январь 2024 года Селищенская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

113 Час истории «Память 
нетленная» 

январь 2024 года МБУ «МЦБС комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

114 Час памяти «Великий 
подвиг, великого народа!» 

январь 2024 года Трегубовская 
сельская  
библиотека  

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

115 Урок мужества «Дорогами 
Народного подвига» 

январь 2024 года Спасско-
Полисткая 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

116 Час памяти. «Живи и помни» январь 2024 года Успенская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

117 Документально-книжная 
выставка «Этот 
долгожданный день…» 

январь 2024 года МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

118 Открытый турнир по 
волейболу среди мужских 
команд, посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

январь 2024 года МАУ ДС 
«Молодежный» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

119 Открытый турнир по мини-
футболу, посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

январь 2024 года ФОК «Искра» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



20 

 

 
1 2 3 4 5 

120 Соревнования по плаванию, 
посвященные 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

январь 2024 года бассейн 
«Дельфин» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

121 Турнир по настольному 
теннису среди поколения  
«Серебряный  возраст», 
посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

январь 2024 года  ФОК «Искра» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

122 Выставка, посвященная 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
и Чудовского района от 
немецко-фашистских 
захватчиков «Повседневная 
жизнь населения Чудовского 
района в 1944 году» 

январь 2024 года помещение 
муниципаль-
ного архива 
Чудовского 
муниципаль-
ного архива 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела 

 

123 «Наши земляки» 
фотовыставка 

январь 2024 года Трегубовский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

124 «Лыжня памяти» 
спортивный забег на лыжах 

январь 2024 года д.Трегубово комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Трегубовский 
ЦД структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

125 Выставка рисунков «Мы 
рисуем мир» 

январь 2024 года Дубецкий ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



21 

 

 
1 2 3 4 5 

126 Митинг «Погибшим в той 
войне» 

январь 2024 года Дубецкий ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

127 Тематическая выставка 
«Наши земляки на полях 
сражений», посвященная  
80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

07.02.2024 Грузинский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

128 Час памяти «Равнение на 
Победу» 

12.02.2024 
11.00 

Грузинская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

129 Урок истории «Наш край в 
годы войны» с презентацией 
сборника стихов Г.В.Горелой 
«Защитникам Отечества» 

15.02.2024 МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

130 Мероприятие: С праздником 
дорогие мужчины 
(поздравление ВОВ, 
обслуживаемых на дому и 
полустационарного 
отделения) 

22.02.2024 ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

131 Ко Дню защитника 
Отечества «Защитникам 
Отечества – слава!» - акция - 
поздравление 

23.02.2024 д.Селищи комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Селищенский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 



22 

 
 

1 2 3 4 5 

132 «Волховский фронт» урок 
мужества 

февраль  
2024 года 

МАОУ «СОШ 
д.Трегубово» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения  
Трегубовский 
ЦД структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

133 Мероприятие: С праздником 
дорогие женщины 
(поздравление ВОВ, 
обслуживаемых на дому и 
полустационарного 
отделения) 

06.03.2024 ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

134 Историко-патриотическая 
программа «Исторические 
хроники» 

11.03.2024 
12.00 

Грузинская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

135 «Эстафета поколений» 
литературно-патриотический 
час к 80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков в рамках Недели 
детской книги: встреча юных 
читателей с поколением 
ветеранов, переживших годы 
Великой Отечественной 
войны 

26.03.2024 
11.00 

МБУ «МЦБС» 
детская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

136 Соревнования по 
настольному теннису среди 
взрослых, посвященные 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

март 2024 года МАУ ДС 
«Молодежный» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

137 «Дети. Творчество. Родина» - 
конкурс рисунков 

апрель 2024 года Трегубовский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



23 

 

 
1 2 3 4 5 

138 Конкурс рисунков «Рисуют 
мальчики войну…», 
посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

06.04.2024 – 
06.05.2024 

МБУ «МЦБС» 
детская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

139 Мероприятие, посвященное 
дню малолетнего узника 

09.04.2024 МБУ «МСКО 
«Светоч» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

140 Экологический десант «Мы 
правнуки вашей Победы» 

15.04.2024 
12.00 

Грузинская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

141 Выставка Детского рисунка 
«Мы помним, мы гордимся!» 

03.05.2024 МБУ 
«Художествен-
ная галерея», 
малый зал 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

142 «Была весна – была  
Победа!» - акция 

5 – 8 мая 
2024 года 

д.Селищи комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Селищенский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

143 Тематическая выставка 
«Неделя гимнастерки и 
шинели»: 

исторические хроники; 

война глазами писателей 

05.05.2024 Грузинский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

144 Час солдатского подвига 
«Память будет жить вечно» 

06.05.2024 
11.00 

Зуевская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



24 

 

 
1 2 3 4 5 

145 Творческий час «Мы этой 
памяти верны» (выставка 
детских рисунков о войне) 

06.05.2024 
11.00 

Оскуйская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

146 Урок мужества. Мастер-
класс по изготовлению 
поздравительной открытки. 
Поздравление ветеранов 

06.05.2024 
13.30 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

147 Литературно-музыкальный 
вечер «Через года, через  
века – помните!» с 
презентацией сборника 
стихов Г.В. Горелой 
«Защитникам Отечества» 

06.05.2024 МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

148 Тематическая программа с 
кинолекторием «По местам 
освобождения» 

06.05.2024 ЦД Краснофар-
форный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

149 Мастер-класс «Цветы 
Победы» 

07.05.2024 
14.00 

Селищенская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

150 Митинг, посвященный 79-й 
годовщине Победы в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

09.05.2024 Мемориальный 
комплекс 
«Вечный 
огонь» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

151 Мероприятие, посвященное 
Дню Победы (Участие в 
митинге обслуживаемых и 
сотрудников, поздравление 
ВОВ на дому) 

09.05.2024 Мемориальный 
комплекс 
«Вечный 
огонь» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

152 Открытый турнир по 
волейболу среди мужских 
команд, посвященный Дню 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945 годы, посвященный  
80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

май 2024 года 

 

МАУ ДС 
«Молодежный» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



25 

 
1 2 3 4 5 

153 Соревнования по футболу 
среди юношеских команд. 
Открытие летнего 
футбольного сезона, 
посвященные Дню Победы в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годы, 
посвященные 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

май 2024 года 

 

Стадион 
«Темп» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

154 «Дети мира – детям войны» 
поздравление на дому детей 
войны и бывших малолетних 
узников фашизма 

май 2024 года Спасско-
Полистский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

155 «О героях земляках» - урок 
мужества 

май 2024 года 

 

МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

156 Исторический час «Ваш 
подвиг будет жить в веках» 

20.06.2024 МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

157 Кинохроника «И сердцу по-
прежнему горько» 

20.06.2024 
13.00 

Оскуйская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

158 Час истории «Так началась 
война» 

20.06.2024 
14.00 

Селищенская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

159 Исторический час «Муса 
Джалиль на Волховском 
фронте» 

20.06.2024 
15.00 

Спасско-
Полисткая 
сельская 
библиотека  

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



26 

 

 
1 2 3 4 5 

160 Эрудит – круиз «Этот город 
твой и мой» 

20.06.2024 Краснофар-
форная 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

161 «Цветы памяти у дома 
ветерана» - акция 

21.06.2024 
13.00 

дома 
фронтовиков 
села Оскуй 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Оскуйский ЦД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

162 Мероприятие, приуроченное 
Дню памяти и скорби – дню 
начала Великой 
Отечественной войны 1941 
года. 

Посещение мемориала 
«Вечный огонь» с 
возложением цветов 

21.06.2024 
13.30 

Мемориальный 
комплекс 
«Вечный 
огонь» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

163 Ко Дню памяти и скорби: 
«Свеча Памяти и Скорби» - 
акция 

22.06.2024 
14.00 

Воинское 
захоронение 
д.Селищи 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Селищенский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

164 Акция «В памяти нашей» ко 
Дню начала ВОВ 

22.06.2024 Воинское 
захоронение 
п.Красно-
фарфорный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения ЦД 
Краснофарфор-
ный структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 



27 

 

 
1 2 3 4 5 

165 «Свеча памяти» - акция, 
посвященная Дню начала 
ВОВ 

22.06.2024 Воинское 
захоронение 
с.Грузино, 
ул.Гречишни-
кова 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Грузинский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

166 Спортивное мероприятие по 
фигурному вождению 
велосипеда в зачет 
спартакиады летних лагерей, 
посвященное 80-летию 
освобождения г.Чудово от 
немецко-фашистских 
захватчиков 

июнь 2024 года 

 

спортивная 
площадка 
ул.Молодог-
вардейская 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
МАУ ДС 
«Молодежный» 

167 Спортивное мероприятие по 
плаванию в зачет 
спартакиады летних лагерей, 
посвященное 80-летию 
освобождения г.Чудово от 
немецко-фашистских 
захватчиков 

июнь 2024 года 

 

Бассейн 
«Дельфин» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

168 Спортивное мероприятие по 
футболу в зачет спартакиады 
летних лагерей, посвященное 
80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

июнь 2024 года 

 

Стадион 
«Темп» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

169 Открытый турнир по 
футболу, посвященный 
празднованию Дня г.Чудово 
среди юношеских команд, 
посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

июнь 2024 года 

 

Стадион 
«Темп» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

170 Турнир по настольному 
теннису, посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков, посвященный 
празднованию Дня города 
Чудово, среди всех 
желающих 

июнь 2024 года 

 

ФОК «Искра» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



28 

 

 
1 2 3 4 5 

171 «Когда пылал наш край в 
огне» - выставка фотографий 

июнь 2024 года 

 

Спасско-
Полистский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

172 Урок мужества «Бои на 
Чудовской земле» 

июнь 2024 года 

 

Дубецкий ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

173 Возложение цветов на 
братском захоронении 

июнь 2024 года 

 

Дубецкий ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

174 Поход на природу с 
обслуживаемыми 
полустационарного 
отделения 

июнь 2024 года территория 
Чудовского 
муниципаль-
ного района 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

175 Первенство Чудовского 
района по пляжному 
волейболу среди взрослого 
населения, посвященное 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

июль 2024 года спортивная 
площадка 
ул.Титова 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения  
МАУ ДС 
«Молодежный» 

176 Урок мужества «Улицы 
носят их имена» 

июль 2024 года Дубецкий ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

177 Выезд за ягодами с 
обслуживаемыми 
полустационарного 
отделения и сотрудниками 

июль 2024 года с.Оскуй ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

178 «Война коснулась моего 
села» - тематическая фото -
книжная выставка 

09.08.2024 ЦД Красно-
фарфорный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



29 

 

 
1 2 3 4 5 

179 День деревни Селищи «Я 
здесь живу, и край мне этот 
дорог!» 

17.08.2024 
18.00 

Селищенский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

180 «Он честно Родине  
служил» - урок мужества 
памяти политрука  
Барсукова И.М. 

август 2024 года Спасско-
Полистский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

181 Выезд за грибами с 
обслуживаемыми 
полустационарного 
отделения и сотрудниками 

август 2024 года территория 
Чудовского 
муниципаль-
ного района 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

182 Спортивное мероприятие по 
многоборью среди членов 
общества ВОИ, посвященное 
80-й годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

сентябрь  
2024 года 

ФОК «Искра» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

183 Осенний поход, встреча 
после летнего отдыха 

сентябрь  
2024 года 

территория 
Чудовского 
муниципаль-
ного района 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

184 День пожилого человека. 
Поздравление 
обслуживаемых на дому и 
полустационарного 
отделения 

01.10.2024 ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

185 «Война в истории моей 
семьи» - урок мужества 

октябрь 
2024 года 

Трегубовский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

186 День матери. Поздравление 
обслуживаемых на дому и 
полустационарного 
отделения 

22.11.2024 ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 



30 

 

 
1 2 3 4 5 

187 «Герои Грузинского 
подкопа» - акция памяти 

23.11.2024 Воинское 
захоронение 
с.Грузино, 
ул.Гречишни-
кова 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 
Грузинский 
ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

188 Открытый турнир по мини- 
футболу среди юношей, 
посвященный Дню единства, 
посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

ноябрь 2024 года ФОК «Искра» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

189 «Я рисую – МИР» - выставка 
детских рисунков 

ноябрь 2024 года Трегубовский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

190 Тематический час «Имя твое 
неизвестно» 

02.12.2024 МБУ «МЦБС» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

191 Урок – размышление «Быть 
патриотом. Что это значит?» 

03.12.2024 
10.00 

Грузинская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

192 К дню неизвестного солдата 
«Нет безымянных героев!» - 
акция 

03.12.2024 
11.00 

Селищенский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

193 Акция «Вспомним 
неизвестных солдат» (работа 
с Книгой Памяти по 
неизвестным фронтовикам-
односельчанам) 

03.12.2024 
12.00 

Оскуйский ЦД комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



31 

 

 
1 2 3 4 5 

194 «День неизвестного  
солдата» - познавательная 
программа  

03.12.2024 Грузинский 
ЦНТД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

195 «Славному подвигу нет 
забвения» - акция памяти к 
дню неизвестного солдата 

04.12.2024 Воинское 
захоронение 
п.Красно-
фарфорный 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения ЦД 
Краснофарфор-
ный структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч» 

196 Познавательная программа 
«Их имена никогда не 
забудем» 

09.12.2024 
13.00 

Трегубовская 
сельская 
библиотека 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

197 Выставка Клуба чудовских 
художников, посвященная 
80-летию освобождения 
города Чудово от немецко-
фашистских захватчиков 

20.12.2024 МБУ 
«Художествен-
ная галерея»,  
большой и 
малый зал 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

198 Праздничное мероприятие: 
Новый год 

25.12.2024 ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

ОАУСО 
«Чудовский 
КЦСО» 

199 Первенство района по 
настольному теннису среди 
взрослых, посвященное 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

декабрь  
2024 года 

МАУ ДС 
«Молодежный» 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

200 Открытый турнир по 
волейболу среди юношеских 
команд, посвященный 80-й 
годовщине со Дня 
освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

декабрь  
2024 года  

ФОК «Искра» комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 



32 

 

 
1 2 3 4 5 

201 «Ты за нас воевал» - 
тематическая программа 

декабрь  
2024 года 

Спасско-
Полистский 
ЦД 

комитет 
культуры, 
спорта и 
архивного дела; 

руководитель 
учреждения 

_______________________________ 


